CT-EPE-027/2022 - ADT 1 Pág. 1 de 2

TERMO ADITIVO Nº 1 AO CONTRATO Nº CT-EPE-027/2022

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA – EPE, com sede na Esplanada dos Ministérios,
Bloco “U”, sala 744, Brasília/ DF, CEP 70.065-900 e Escritório Central na Praça Pio X, nº 54,
5º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20091-040, inscrito no CNPJ sob o nº
06.977.747/0002-61, neste ato representada pelas autoridades ao final identificadas e
qualificadas, conforme Portaria EPE/PR nº 7, de 20 de abril de 2023, publicada no Diário
Oficial da União de 25/04/2023, Seção 1, pág. 121, doravante designada CONTRATANTE; e
FS TECNOLOGIA TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E
GERENCIAL LTDA, com sede na Ruada Consolação nº 2302, conjunto 91 – Consolação-
São Paulo / SP, CEP: 01.302-001, inscrita no CNPJ sob o nº 29.483.806/0001-60, doravante
designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(s) dirigente(s) ao final identificados,
conforme processo administrativo nº 48002.900508/2023-11, e considerando que:

a) Os prazos de execução e de vigência do contrato são de 12 (doze) meses e 13 (treze)

meses, encerrando-se em 14/07/2023 e 14/08/2023, respectivamente;

b) Fatores supervenientes e internos na CONTRATANTE, de caráter operacional e de
afastamento médico de profissional da equipe da CGR, influenciaram no cumprimento do
cronograma estabelecido pelas PARTES para as entregas do contrato, resultando em
atraso na sua execução, não sendo de responsabilidade da CONTRATADA;

c) Em virtude do exposto acima, a CONTRATANTE recomendou a prorrogação do prazo de

execução e de vigência do CT-EPE-027/2022 em 103 (cento e três) e 72 (setenta e dois)
dias, respectivamente, vencendo conjuntamente em 25/10/2023;

d) Em 05/05/2023, foi encaminhado à CONTRATADA pela CONTRATANTE um e-mail
solicitando a manifestação de concordância na prorrogação do contrato;

e) No mesmo e-mail, a CONTRATANTE propôs que a última parcela, no valor de R$ 3.962,88

fosse paga após o cumprimento de todas as obrigações contratuais;

f) A CONTRATADA manifestou a concordância na prorrogação, por meio da resposta ao e-
mail acima referenciado, datada de 08/05/2023.

g) Não haverá acréscimo no valor global do Contrato;

h) Haverá reprogramação da 12ª parcela do pagamento, que será realizada após todas as

confecções de peças e os disparos necessários ocorridos;

i) Conforme disposto no Regulamento de Licitações e Contratos da EPE – RLC/EPE (Art. 74,
§ 1º), os contratos por escopo terão as suas vigências compatíveis com a conclusão dos
objetos; e

j) Conforme disposto no Regulamento de Licitações e Contratos da EPE – RLC/EPE (Art.

88), admite-se a modificação da duração inicial do contrato quando existirem situações
peculiares. Os fatores que influenciaram o atraso na execução do Contrato podem ser
associados a tais situações.

CLÁUSULA PRIMEIRA

Clicksign 144db4fc-a8f7-4a2e-a9cb-60d60f327311

CT-EPE-027/2022 - ADT 1 Pág. 2 de 2

1.1. O objeto deste Termo Aditivo nº 1 é a prorrogação dos prazos de execução e de vigência
do contrato nº CT-EPE-027/2022, passando os seus vencimentos para 25/10/2023.

1.2. O último pagamento do contrato, de um total previsto de 12 (doze) parcelas, e no valor
R$ 3.962,88 (três mil, novecentos e sessenta e dois reais e oitenta e oito centavos) será
devido apenas após a conclusão de todos os itens do contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA

2.1. Permanecem em vigor as demais cláusulas e condições do Contrato que não conflitem
com o presente Termo Aditivo.

E, por se acharem justas e contratadas, assinam o presente instrumento de forma digital, ou
no caso manual em 2 (duas) vias de igual teor e para um só efeito, na presença das
testemunhas abaixo.

Assinatura digital
EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA - EPE

Assinatura digital
FS TECNOLOGIA TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO

PROFISSIONAL E GERENCIAL LTDA

Testemunhas: Assinatura digital

Clicksign 144db4fc-a8f7-4a2e-a9cb-60d60f327311

CT-EPE-027-2022 ADT 1.pdf
Documento número #144db4fc-a8f7-4a2e-a9cb-60d60f327311

Hash do documento original (SHA256): 8a12dcc6900696bdaa0ced917f4aa98dea38c95268b9772e486492de96a4c6f1

Hash do PAdES (SHA256): e9eccbba35d6b8ac76e38bdf0bb9bbcf3b5849d36e4efd2af109cb3d7b071d40

Assinaturas
4 assinaturas digitais e 1 assinatura eletrônica

Priscila Moraes Meyer

CPF: 172.673.708-02

Assinou como parte em 06 jun 2023 às 05:42:17

Emitido por AC SERASA RFB v5- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 06 dez 2023

Felipe Pinho dos Santos

CPF: 346.394.178-37

Assinou como testemunha em 05 jun 2023 às 16:05:33

Bruno Abreu Bastos

CPF: 098.970.697-47

Assinou como parte em 07 jun 2023 às 13:30:15

Emitido por AC OAB G3- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 07 nov 2024

Leonardho Justino dos Santos Braga de Lucena

CPF: 121.156.037-61

Assinou como testemunha em 07 jun 2023 às 17:00:15

Emitido por AC Instituto Fenacon RFB G3- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 11 ago 2024

Giovani Vitória Machado

CPF: 010.229.197-76

Assinou como parte em 07 jun 2023 às 16:01:08

Emitido por Autoridade Certificadora SERPRORFBv5- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 18 set 2023

Log

05 jun 2023, 15:30:04 Operador com email luana.salaroli@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 criou este documento número 144db4fc-a8f7-4a2e-a9cb-60d60f327311. Data

limite para assinatura do documento: 05 de julho de 2023 (15:19). Finalização automática após a

última assinatura: não habilitada. Idioma: Português brasileiro.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 12 de junho de 2023. Versão v1.24.0.

144db4fc-a8f7-4a2e-a9cb-60d60f327311 Página 1 de 3 do Log

05 jun 2023, 15:30:05 Operador com email luana.salaroli@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

pmeyer@eskive.com para assinar como parte, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo Priscila Moraes Meyer e CPF 172.673.708-02.

05 jun 2023, 15:30:05 Operador com email luana.salaroli@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

fsantos@eskive.com para assinar como testemunha, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo Felipe Pinho dos Santos e CPF 346.394.178-37.

05 jun 2023, 15:30:05 Operador com email luana.salaroli@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

bruno.bastos@epe.gov.br para assinar como parte, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo Bruno Abreu Bastos e CPF 098.970.697-47.

05 jun 2023, 15:30:05 Operador com email luana.salaroli@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

leonardho.lucena@epe.gov.br para assinar como testemunha, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Leonardho Justino dos Santos Braga de

Lucena e CPF 121.156.037-61.

05 jun 2023, 15:30:05 Operador com email luana.salaroli@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

giovani.machado@epe.gov.br para assinar como parte, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Giovani Vitória Machado e CPF

010.229.197-76.

05 jun 2023, 16:05:33 Felipe Pinho dos Santos assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via E-mail

fsantos@eskive.com. CPF informado: 346.394.178-37. IP: 45.185.0.64. Componente de

assinatura versão 1.503.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

06 jun 2023, 05:42:17 Priscila Moraes Meyer assinou como parte. Pontos de autenticação: certificado digital, tipo A1 e-

cnpj. CPF informado: 172.673.708-02. IP: 91.89.169.167. Componente de assinatura versão

1.503.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

07 jun 2023, 13:30:15 Bruno Abreu Bastos assinou como parte. Pontos de autenticação: certificado digital, tipo A3 e-

cpf. CPF informado: 098.970.697-47. IP: 177.47.116.40. Componente de assinatura versão

1.505.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

07 jun 2023, 16:01:08 Giovani Vitória Machado assinou como parte. Pontos de autenticação: certificado digital, tipo A3

e-cpf. CPF informado: 010.229.197-76. IP: 177.47.116.40. Componente de assinatura versão

1.505.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

07 jun 2023, 17:00:15 Leonardho Justino dos Santos Braga de Lucena assinou como testemunha. Pontos de

autenticação: certificado digital, tipo A3 e-cpf. CPF informado: 121.156.037-61. IP: 177.47.116.40.

Componente de assinatura versão 1.505.1 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

12 jun 2023, 10:11:55 Operador com email luana.salaroli@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 finalizou o processo de assinatura. Processo de assinatura concluído para o

documento número 144db4fc-a8f7-4a2e-a9cb-60d60f327311.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 12 de junho de 2023. Versão v1.24.0.

144db4fc-a8f7-4a2e-a9cb-60d60f327311 Página 2 de 3 do Log

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 144db4fc-a8f7-4a2e-a9cb-60d60f327311, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 12 de junho de 2023. Versão v1.24.0.

144db4fc-a8f7-4a2e-a9cb-60d60f327311 Página 3 de 3 do Log

		2023-06-12T13:11:59+0000
	Signature